Se, citando Michel, attraverso «l'ideale» o l'impiego di «modelli», «è possibile costruire la verità»¹⁷³, le figure esemplari di Fabrizio Luscino (§ 6) e Orazio Coclite (§ 7) ne rappresentano due *specimina* d'eccezionale importanza, la cui osservazione permette di apprendere le qualità della *virtus*. Come è sintetizzato al § 11, tra le caratteristiche positive della virtù, vi troviamo descritte l'ordine, la bellezza, la costanza, «l'armonia di tutte le sue azioni», oltre che la superiorità morale: *ex quo ergo virtutem intelleximus? ostendit illam nobis ordo eius et decor et constantia et omnium inter se actionum concordia et magnitudo super omnia efferens sese*. Oltre alla *actionum concordia*, Seneca insiste inoltre sulla capacità dell'anima, conscia della sua natura celeste, di trascendere la dimensione terrena e mortale, quella *statio* che le è stata assegnata soltanto temporaneamente e in cui tuttavia tiene una condotta onesta e

¹⁶⁹ Sen. epist. 120.1 *Epistula tua per plures quaestiunculas vagata est sed in una constitit hanc expediri desiderat, quomodo ad nos boni honestique notitia pervenerit.*

¹⁷⁰ Ivi, § 3 *Nunc ergo ad id revertor de quo desideras dici, quomodo ad nos prima boni honestique notitia pervenerit. Hoc nos natura docere non potuit: semina nobis scientiae dedit, scientiam non dedit. Quidam aiunt nos in notitiam incidisse, quod est incredibile, virtutis alicui speciem casu occurrisset.*

¹⁷¹ Ivi, § 4 *Nobis videtur observatio collegisse et rerum saepe factarum inter se conlatio; per analogian nostri intellectum et honestum et bonum iudicant.*

¹⁷² Sull'analogia in Seneca, relativamente all'epistola 120, si veda il contributo di A. Marastoni, *L'analogia in Seneca: problema retorico o umanistico?*, in *Studi su Varrone, sulla retorica, storiografia e poesia latina. Scritti in onore di Benedetto Riposati*, vol. II, Centro di studi varroniani, Rieti 1979, pp. 299-308; A. Michel, *Questions de Rhétorique, 2: Image, imagination, imaginaire dans la cité latine et sa tradition*, «Bulletin de l'Association Guillaume Budé», 36, 1977, pp. 364 sg.; sull'epistola, si veda anche il recente C. Star, *Commanding Constantia in Senecan Tragedy*, «Transactions of the American Philological Association», 136, 2006, pp. 207-244; un cenno in Gazich, *Strategie*, cit., p. 126 nota 79.

¹⁷³ «Pour construire le vrai, l'imagination a besoin d'idéal ou de modèles. C'est ainsi qu'on retrouve le sage, l'idée, le modèle du sage, dans Fabricius, qui n'était pas parfaitement sage. L'imaginaire c'est aussi l'Idéal», Michel, *Questions*, cit., p. 365.